Projekt systému plánování a rozpočetnictví ve vy-
brané společnosti.

Bc. Beáta Gažová

Diplomová práce
2018

ABSTRAKT

Predmetom tejto diplomovej práce je projekt systému plánovania a rozpočtovníctva vo vy-

branej spoločnosti, analýza súčasnej situácie a návrh nového systému. Teoretická časť kla-

sifikuje podstatu plánovania, typy a tvorbu systému rozpočtov, moderné a tradičné metódy

rozpočtovníctva. Praktická časť obsahuje predstavenie spoločnosti, analýzu súčasného stavu

rozpočtovníctva a analýzu nákladov. V ďalšej časti je vytvorený návrh nového systému plá-

novania a rozpočtovníctva. Na základe identifikovaných problémov boli v závere praktickej

časti navrhnuté odporúčania pre budúce zmeny a zlepšenia v súčasnom systéme spoločnosti.
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ABSTRACT

The subject of this diploma thesis is the project of planning and budgeting system in the

selected company, analysis of the current situation and suggestion of the new system. Theo-

retical part is classifing the meaning of planning, types and creation of the budget systems,

modern and traditional methods of budgeting. Practical part contains presentation of the

company, analysis the current situation of budgeting and analysis of the costs. In the next

part is created suggetion of the new system of planning and budgeting. Based on identified

problems were mentioned at the end of practical part suggetions for future changes and rec-

comendations to changes of the current system in the company.
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ÚVOD

V súčasnom hospodárskom prostredí podnikov sa neustále stretávame s problémami správ-

neho riadenia nákladov, ktorý systém rozpočtovníctva je správny a či má správnu vypove-

daciu hodnotu pre spoločnosť. Tieto problémy sú pre podnik nesmierne dôležité, a nie je

na ne presné a jasné riešenie. V mnohých firmách sa stáva, že majú zvolený nesprávny

systém plánovania a rozpočtovníctva a nedarí sa jej redukovať náklady, nedosahuje profitu

aký si predstavuje. Znižovanie a sledovanie nákladov je veľmi citlivá téma, a spoločnosť

by mala dbať na čo najpresnejšiu voľbu vhodného systému.

Prvá časť diplomovej práce sa zameriava na rešerš literárnych prameňov na tému plánova-

nie a rozpočtovníctvo, rieši náklady, výber správneho systému rozpočtovníctva a jeho

tvorbu. Ak je podnik schopný zvoliť správny systém, je na najlepšej ceste zvládnuť efek-

tívne riadenie nákladov. V súčasnosti sa prostredie veľmi rýchlo mení, preto by redukciu

nákladov podniky nemali podceňovať. Správne stanovenie nákladov je cestou k ziskovosti

a predajnosti výrobkov. Teoretická časť slúži ako podklad pre správne spracovanie prak-

tickej časti, ktorá sa zameriava na vybranú spoločnosť v strojárenskom odvetví.

V druhej, praktickej časti je spracovávaný vybraný podnik, ktorý sa pohybuje v oblasti au-

tomatizačných a elektrických zariadení a strojov. Firma v minulosti nikdy nevyužívala plá-

novanie a rozpočtovníctvo ako také, ani nesledovala náklady a ich vývoj, prípadne čo ich

spôsobuje. Spoločnosť pôsobí vo veľmi špecifickej oblasti svojho odvetvia, a kvôli tomu

nie je jednoduché presne určiť, čo náklady spôsobuje a priradiť ich k jednotlivým stredis-

kám. Po prevedení analýzy sa vyjasnilo mnoho nedostatkov súčasného zanedbávania ná-

kladov. V tejto časti je preto uvedený nový a úplne prvý systém rozpočtovníctva pre vy-

branú spoločnosť. Dúfame, že poskytnuté podklady tejto práce budú pre spoločnosť zna-

menať základ pre zmenu systému a sledovanie nákladov do budúcnosti.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

V hospodárskom prostredí, kde sa pohybujú podniky sa často nachádzajú problémy s ri-

adením nákladov a ich správnym využívaním.

Táto diplomová práca sa zameriava na projekt systému plánovania a rozpočtovníctva vo

vybranej spoločnosti. Hlavnou úlohou je zber údajov a informácií o tejto téme, analýza

údajov a následná aplikácia zozbieraných vedomostí na systém plánovania a rozpočtovníc-

tva vo vybranej spoločnosti a návrh nového systému, ktorý je vhodný pre spoločnosť. Ná-

sledne na to vytvorenie odporúčaní a návrhov v oblasti rozpočtovníctva a úspory nákladov.

Teoretická časť sa zameriava na rešerš literárnych prameňov v oblasti plánovania, rozpoč-

tov, ich tvorbe a možných metód – tradičných a moderných v rozpočtovníctve. Rešerš sa

vykonáva pomocou metódy analýzy dostupných dokumentov, ktoré sa týkajú spomínanej

témy. V tomto prípade je použitá deskriptívna metóda, ktorá ponúka ucelený pohľad do

tohoto odboru a pomáha chápať súvislosti v danej problematike.

Praktická časť sa zaoberá dvomi celkami, a to analýzou súčasného stavu rozpočtovníctva

a plánovania a problematikou, ktorá je s danou témou spojená. Analýza je vykonaná po-

mocou hodnotenia súčasného systému, čiže kvalitatívnym výskumom. Využité sú taktiež

empirické metódy ako sú otázky a pozorovanie. Toto pozorovanie a otázky je uskutočnené

priamo v podniku, pomocou sledovania tvorby plánov. Otázky sú položené priamo zod-

povedným osobám, ktoré túto činnosť vykonávajú na dennej báze. Dedukcia, konkretizácia

a indukcia sú metódy, ktoré sú využité z teoretických druhov.

Za pomoci teoretických metód ako sú dedukcia, indukcia a konkretizácia sú vytvorené ná-

vrhy a odporúčania pre vybranú spoločnosť, ako aj návrh systému plánovania a rozpočtov-

níctva.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

I. TEORETICKÁ ČASŤ

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 ZDROJE ÚČTOVNÍCKYCH INFORMÁCIÍ

Čechová (2006, str. 3) vo svojej publikácií uvádza, že účtovníctvo začalo byť postupne

vnímané inak ako len nástroj pre zaznamenávanie niektorých javov, ale aj ako nástroj pre

riadenie spoločnosti. Dnešné účtovníctvo sa vyznačuje úlohami ako sú zistenie informácií

a ich verné zobrazenie, overovanie tohto zobrazenia, zhromažďovanie a triedenie údajov.

Roztriedené informácie sú základom pre zhodnotenie situácie, ktorú ak rozanalyzujeme

dospejeme k stanoveniu úloh pre ďalšie obdobia.

Zo všeobecných znalostí v oblasti účtovníctva môžeme vydedukovať, že zdroje účtovníc-

kych informácií sa delia podľa jednotlivých kritérií. Drury (2015, str. 5) rozdeľuje zdroje

informácií do následujúcich kategórií podľa toho, kto je užívateľom učtovníckych infor-

mácií a taktiež aké rozhodovacie úlohy a otázky rieši. Postupne sa vyvinula teória, že

účtovníctvo rozdeľujeme podľa toho, čo obsahovo rieši.

• Daňové účtovníctvo, ktorého hlavnou úlohou je primárne zobraziť podnikateľský

proces, pričom berie ohľad na správne zobrazenie základu dane z príjmov.

• Finančné účtovníctvo, je zjednodušene podnikateľský proces zobrazený pre exter-

ných užívateľov (banky, vlastníci a podobne).

• Manažérske účtovníctvo predstavuje také informácie, ktoré využívajú manažéri a

rôzny vedúci pracovníci na rozličných úrovniach riadenia.

1.1 Finančné verzus daňové účtovníctvo

Finančné účtovníctvo, ako sa vo svojej publikácií vyjadruje Hinke a Bárková (2017, str.

7), sa radí medzi základné nástroje ktoré slúžia v podniku pre ekonomickú orientáciu. Ako

publikujú Thomas a Maurice (2013, str. 8) jeho úlohou je poskytnúť všetkým užívateľom

spoľahlivé informácie a podklady, ktoré slúžia k hodnoteniu minulého stavu, ale taktiež

slúžia ako pomôcka pre rozhodovanie do budúcnosti. Medzi užívateľov finančného účtov-

níctva zaraďujeme ako súčasných, tak i potencionálnych investorov, rôzne štátne organi-

zácie (ako sú napríklad štatistické úrady), zamestnancov, obchodných partnerov a po-

dobne.

Ako spomína Popesko s kolektívom (2008, str. 8) môžeme finančné a daňové účtovníctvo


[…]


• na základe vytvorených krátkodobých rozpočtov tvorba podnikového rozpočtu,

• tvorba plánovanej výsledovky,

• v budúcnosti tvorba rozpočtovej súvahy a plánovaného cash flow,

• analýza a úprava odchýlok,

• pravidelné vyhodnocovanie ekonomických výsledkov za jednotlivé strediská,

• ročné vyhodnotenie celopodnikového rozpočtu.
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ZÁVER

Vybraná spoločnosť je výrobcom a konštruktérom strojov a rôznych technológií pre mnohé

priemyselné odvetvia. Špecializuje sa na výrobu liniek na minerálnu vlnu, ktorú vyrába

ako jediná na Slovensku. Zaoberá sa taktiež poradenstvom v oblasti automatizačnej, regu-

lačnej a výpočtovej techniky.

Riadiť náklady efektívne je v súčasnom hospodárskom prostredí neľahkou úlohou pre

všetky typy spoločností v rôznych odvetviach. Riadiť náklady a sledovať spotrebu napo-

máhajú rôzne systémy plánovania a rozpčtovníctva. Problém je, že mnoho firiem, najmä

menších nemá zavedený žiadny systém plánovania a rozpočtovníctva a sledovania nákla-

dov. Táto diplomová práca sa zaoberá práve problematikou rozpočtovníctva v spoločnosti,

kde nie je nastavený žiadny systém.

Práca je rozdelená do dvoch častí, teoretickej a praktickej, pričom praktická má dve veľké

časti – analýzu súčasného systému a projekt plánovania a rozpočtovníctva. V teoretickej

časti sa nachádza literárny rešerš na tému plánovanie a rozpočtovníctvo. V práci sa klasi-

fikujú a definujú pojmy ako je podstata plánovania, rozpočty a ich typy, tvorba systému

rozpočtov a ich pružnosť. Ďalej sú definované tradičné a moderné metódy rozpočtovníctva,

kontrola rozpočtov a odchýlky. Táto časť diplomovej práce poskytla odborné podklady pre

zostavenie systému plánovania a rozpočtovníctva vo vybranej spoločnosti.

Praktická časť je zhotovená v konkrétnej vybranej spoločnosti, ktorá sa orientuje na špeci-

fickú oblasť strojárenského odvetvia. V prvej časti sa nachádza analýza súčasného stavu,

z ktorej vzišlo, že spoločnosť v súčanosti žiadny systém rozpočtovníctva nevyužíva, preto

sú v nej rozanalyzované náklady spoločnosti doteraz za jednotlivé roky. V druhej časti sa

nachádza projekt systému rozpočtovníctva a plánovania pre vybranú spoločnosť. Na zá-

klade prevedenej analýzy bol zvolený jednoduchý systém rozpočtovníctva stanovením jed-

notlivých štvrťročných rozpočtov pre skupiny stredísk. Po zhromaždení štvrťročných roz-

počtov bol vytvorený celopodnikový rozpočet. Cieľom práce bolo zamerať sa na nedo-

statky systému rozpočtov a plánovania vybranej spoločnosti a navrhnutie nového systému

a táto úloha bola splnená.
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PRÍLOHA P V: ROZPOČTOVÁ VÝSLEDOVKA

Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet 2 115 250 €

Tržby z predaja tovaru 65 000 €

Tržby predaja vlastných výrobkov 2 000 250 €

Tržby z predaja služieb 150 000 €

Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob 100 000 €-

Aktivácia

Tržby z predaja DNM, DHM a materiálu

Ostatné výnosy z HČ

Náklady na hospodársku činnosť spolu 1 761 549 €

Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru 55 000 € Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných

dodávok 743 000 €

Opravné položky k zásobám

Služby 309 680 €

Osobné náklady 603 869 €

Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva

Náklady na sociálne poistenie 150 797 €

Sociálne náklady 21 600 €

Dane a poplatky 7 600 €

Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému

dlhodobému hmotnému majetku 23 640 €

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého

hmotného majetku 23 640 €

Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a

dlhodobému hmotnému majetku

Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného

materiálu

Opravné položky k pohľadávkam

Ostatné náklady na hospodársku činnosť 18 760 €

Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 353 701 €

Pridaná hodnota 1 107 570 €

Výnosy z finančnej činnosti spolu

Tržby z predaja cenných papierov a podielov

Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet

Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených

účtovných jednotiek

Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov

Výnosy z krátkodobého finančného majetku od prepojených

účtovných jednotiek

Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku

Výnosové úroky

Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek

Ostatné výnosové úroky

Kurzové zisky

Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z

derivátových operácií

Ostatné výnosy z finnčnej činnosti

Náklady na finančnú činnosť spolu

Predané cenné papiere a podiely

Náklady na krátkodobý finančný majetok

Opravné položky k finančnému majetku

Nákladové úroky

Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky

Ostatné nákladové úroky

Kurzové straty

Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na

derivátové opreácie

Ostatné náklady na finančnú činnosť

Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením 353 701 €