## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Beáta Gažová*

Oponent DP: *Ing. Juraj Záhora*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma DP: *Projekt systému plánování a rozpočtnictví ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

---

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>3</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>3</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

---

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>5</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>23</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Predložená diplomová práca je spracovaná podľa stanovených zásad a podľa môjho názoru obsahuje všetky nevyhnutné časti. Je spracovaná na úrovni vyžadujúcej pre takýto typ kvalifikačnej práce.*

*Otázky:*

- 1) Myslíte si, že vzhľadom na počet zamestnancov spoločnosť vytrvá v zavedenom alebo obdobnom systéme rozpočtovníctva?*
- 2) Aké sú hlavné dôvody prečo doteraz spoločnosť žiadny systém nezaviedla?*
- 3) Boli jednotlivé kroky a položky v novom systéme rozpočtovníctva konzultované s vedením spoločnosti?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 23.04.2018

.....
podpis oponenta DP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.